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ABSTRACT

Presented master thesis tackles common piano practicing issues among students at the

first stage of piano learning. The main purpose of the study is to investigate the

difficulties that block students’ progress, and analyze proper approaches that improve

students’ musical capabilities. The practicing issues are scientifically categorized into

three categories: technical, interpretative and general practicing and performing issues,

and are further analyzed from physical, psychological, and most importantly,

educational perspective. In addition, contemporary piano teaching methods from

various countries are explored and various methodologies and teaching philosophies

are investigated and presented. Effective approaches, suitable strategies and practicing

suggestions are provided in the study for both teachers and learners. Chinese piano

educators can use this study to enrich their teaching methodologies and to develop

new piano teaching methods.

KEYWORDS

piano methods, teaching methodology, piano practicing issues, technical difficulties,

musical interpretation, analysis of piano works, practicing strategies.
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá obecnými problémy ve cvičení na základní úrovni výuky

klavíru. Hlavním cílem studie je prozkoumat obtíže, které omezují pokroky žáků, a

předložit vhodné a žákům přiměřené přístupy ke cvičení, které zlepšují jejich hudební

schopnosti. Problémy ve cvičení byly zařazeny do třech kategorií: technické,

interpretativní a obecné, a byly analyzovány z fyzického, psychologického, a

vzdělávacího hlediska. Práce se navíc zabýva současnými metodami výuky na klavír,

které pochází z celého světa. Účinné přístupy, vhodné strategie a praktické návrhy

jsou uvedeny ve studii, jak pro učitele, tak pro studující. Čínští učitelé klavíru mohou

tuto studii využít k obohacení svých výukových metod, s cílem zlepšování kvality

výuky klavíru.

KLÍČOVÁ SLOVA

klavírní školy, klavírní metodologie, metody a strategie cvičení na klavír, technické

potíže při cvičení, hudební interpretace, analýza klavírních skladeb.

vi"
""

Table of content

1 Introduction …………………………………………………………….………1

2 Theoretical background and related contemporary piano methods …….………3

2.1 Common piano practicing issues …………………………………..………4

2.2 Analysis of piano practicing issues and approaches from contemporary

piano methods ………………………………………………...……….……7

2.2.1 Technical issues ………………………………………..……………7

2.2.1.1 Accuracy ……………………………………..……………7

2.2.1.2 Independence of the fingers …………………...…………11

2.2.1.3 Position of the wrists, arms and shoulders...…...…………14

2.2.1.4 Articulation .………………………………..…...………...16

2.2.1.5 Chords, thirds and octaves ……………….……….………18

2.2.1.6 Scales and arpeggios ……………………………………...22

2.2.1.7 Coordination of the hands ………………………………...26

2.2.2 Interpretative issues ………………………………………...………28

2.2.2.1 Dynamics ………………………………………...……….28

2.2.2.2 Fluency of playing ………………………………..………32

2.2.2.3 Playing polyphony ……………………………..…………33

2.2.2.4 Remaining in tempo ………………………....……………36

2.2.2.5 The use of pedal ……………………………..……………39

2.2.2.6 Aural control ………………………………...……………44

2.2.2.7 Musical expression ………………………………………..47

2.2.3 General practicing and performing issues ………………………..…51

2.2.3.1 Sight-reading ………………………………….………..…51

2.2.3.2 Memorizing ………………………………………….……54

2.2.3.3 Focusing attention …………………………………..…….56

2.2.3.4 Stage fright ………………………………………………..61

2.2.3.5 Practicing efficiency …………………………….………...62

2.2.3.6 Managing and correcting mistakes ……………………..…63

2.2.3.7 Motivation ……………………………………………...…65

3 Research ……………………………………………………………………..…69

3.1 Introduction ………………………………………………………………..69

vii"
"

3.2 Previous research on the topic.…………………………………..……........69

3.3 The purpose of the research and main research questions ………...………71

3.4 Organization and methodology of the research ……………………………71

3.4.1 Timetable ……………………………………………………………71

3.4.2 Sample of the survey ……………………………………………..…72

3.4.3 Research methodology ……………………………………………...75

3.4.4 Pilot study …………………………………………………………...77

3.4.5 Analysis of the survey……………………………………………….78

3.5 Conclusion from the research ……………………………………………...82

4 Conclusion ……………………………………………………………………...84

Bibliography ………………………………………………………………………86

List of tables, charts and figures …………………………………………………..91

Attachments …………………………………………………………………….…93

1"
"

Chapter.1 Introduction

Music education has become a popular topic on a global scale, and piano education is

an important part of it. For beginners, establishing good piano practicing habits and

basic playing technique is of great significance in the learning process. Therefore, a

great number of piano teachers devote themselves to helping the students deal with

their practicing difficulties and preparing them for further musical progress.

Author Sharon Stewart believed that technique and musicality are inseparable in

piano teaching process:

Take ‘finger independence’ for example, applied in the beginning as a

purely technical exercise of raising and lowering each finger

independently from the others. As control develops, the applications to

music in order to reach musical aims are endless: voicing, playing phrases,

articulation, polyphony, etc. Technical and musical developments are

endlessly intertwined. If a student has technical problems solved, he or she

will often have more ‘room’ left to think of and manipulate ‘musical’

details. On the other side, the more musically concrete an idea is, the easier

it is to work out technically. Thus technical ease aids musicality and

musicality aids technical ease.1

The main aim of the thesis is to tackle common practicing issues that primary piano

students have using contemporary piano teaching methods. As a piano teacher, I

found that many of my students are facing various difficulties while practicing and

sometimes they progress very little despite great efforts that are made on their side. So

I decided to improve my own knowledge on the topic and implement it in my own

teaching practice. In the process of doing this thesis, I realized that it is necessary to

help the students resolve the problems with proper methods and strategies so they can

develop their overall piano playing skills and reach their full potential. Advanced

teaching approaches and practicing suggestions not only help the student achieve the

""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""
1 STEWART, S. Leerplan: Helping the Student Develop a Relationship with Music and the Piano at
the Beginning, Intermediate and Advanced Levels. Hogeschool voor de Kunsten Utrecht, 2002.
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learning objectives in an effective way, but it also increases teaching efficiency and

quality of the learning process.

In the theoretical part (Second Chapter), the study explored the common piano

practicing issues from physical, psychological, and, most importantly, educational

perspectives. Practicing issues were scientifically categorized into three categories:

technical, interpretative and general practicing and performing aspects, and they are

furtherly analyzed. In order to quest effective strategies that tackle practicing issues,

piano teaching methods from various countries were explored and appropriate

teaching and practicing suggestions are presented using practical examples.

The research part (Third Chapter) investigated the common practicing issues in China

from teachers’ perspective. A survey questionnaire was used as the method and a

number of Chinese piano teachers who have different educational background and

teaching experience participated in the survey. The data regarding students’ practicing

difficulties were collected and the results proved that the above mentioned piano

practicing issues are indeed common among Chinese piano students and that they

needed to be tackled.

Effective approaches, suitable strategies and practicing suggestions are provided in

the study for both teachers and learners, especially for Chinese piano educators, from

which they can enrich their teaching methodologies and develop new piano teaching

methods.
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Chapter.2 Theoretical background and related contemporary piano

methods

With the development of piano methodology, there is an increasing number of piano

teaching methods available for both teachers and learners. Every method has its own

and very unique teaching methodology and philosophy. For example, Fritz Emonts,

the author of The European Piano Method, believes that it is important for students to

get familiar with the cultures of European countries through musical education.

Therefore, in his book he introduces folk songs and pieces from various European

countries. He also suggested that the most natural way to stimulate and promote

children’s interest for piano is to encourage them to get familiar with the keyboard

and play by ear. Thereby, the method guides students to play on the whole keyboard

by ear in order to establish basic foundation of musical listening and then introduces

reading sheet music.

Most American piano methods start with basic music theory. The best examples are

Bastien Piano Basics and Piano Adventures. Both these methods introduce the notes

to the students at the very first stage of piano study. In addition, apart from the main

lesson books, these two methods include various practicing books targeting different

aspects of piano playing, such as technique, theory and performance.

Nikolaev’s Russian School of Piano Playing and Suzuki’s Japanese piano method

include musical pieces of various styles in one book. The collection of the musical

pieces is arranged in order to tackle different practicing issues.

Some traditional European methods also remain popular, for example the etudes

composed by Carl Czerny, the etudes composed by Friedrich Burgmüller, the etudes

composed by Antoine-Henry Lemoine, etc. Learners can resolve technique issues and

improve fluency by practicing these etudes.
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2.1 Common piano practicing issues

There are numerous piano practicing issues that can be caused by various factors.

According to the research and analysis of various contemporary piano methods, issues

that students encounter in practicing can be summarized into three categories:


[…]


that this was a common or very common issue while only 4 (0.66%) participants

responded conversely. In total 55 participants (90.2%) consider managing and

correcting mistakes as a common or very common issue among students. This result

confirmed my predictions that are deduced from my personal experience. As a private

piano teacher, I realized that many of my students could not achieve the practicing

goal when practicing at home and they have difficulties to solve problems by

themselves. Developing students’ aural abilities so that they can focus on the sound

effect and musical expression with their critical ear was also a very important topic

among piano teachers. Not only me, but almost all piano teachers in China now

realize that all these issues mentioned above by both teachers and students cannot be

neglected and they need to be properly tackled.

However, the results of the survey cannot generalize the situation in China. First of all,

the sample size (N=61) is small for a quantitative survey. Secondly, convenience
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sampling limited the generalization. The targeted respondents of the survey are a

small group of piano teachers in China, which cannot reflect the piano learning

situation in the entire country. For instance, 39 or 63.9% participants took part in the

survey are piano teachers aged under 25 who have little teaching experience, their

point of view does not represent those from other age groups.

Music learners and their teachers are continuously trying to improve instrumental

performing skills with various methods. Sometimes the student might achieve little

despite great effort and time that is spent in practicing. Under such circumstances, we

should rethink profoundly our way of teaching and explore the origin of the problem.

The result of the survey revealed the most common practicing issues of piano learners

at the first stage, which could contribute to better understanding of piano study for

both teachers and learners. Teachers in China could use the survey to improve

instrumental methodology and guide the student to practice effectively and make

more efficient progress.
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Chapter.4 Conclusion

The presented thesis explored various piano practicing issues and contemporary piano

methods in order to tackle the difficulties and problems that block students’ progress

in piano study. In conclusion, all practicing issues mentioned in this thesis can be

dealt with using the combination of approaches and strategies provided in the

presented contemporary piano methods and accompanied by suitable teachers’

guidance and instructions.

However, each student has his/her own and unique practicing issues that are caused

by different factors. Some may have problems with producing a good sound effect

which can be a result of extensive muscle tension, while others may require additional

training for sight-reading. Teachers should analyze the essence of the core issues and

help the students to conquer their difficulties respecting their abilities, interests and

weaknesses.

Each piano method presented in this thesis has its unique methodological approach

and teaching philosophy that can assist the teachers in the above mentioned matters.

For example, The European Piano Method arranges the first stage of piano study by

listening, which means playing without a written score, while John Thompson’s

Easiest Piano Course teaches the student to read notes on stave at a very beginning of

piano learning. Although the piano methods greatly differ from each other, the

essential purpose of all of them is to guide learners to obtain musical attainment,

improve piano playing techniques and enhance musical understanding. Every method

could be very helpful to piano learners in their study process as long as it is used

properly by instructors.

The responsibility of piano teachers is not only to take these methods as teaching

materials and teach the students to play the pieces in the books, but also understand

the methods comprehensively and use them wisely. Therefore, teachers should choose

suitable methods and design specific learning plans for students according to their

personal requirements and current learning situations, personalities and future
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development. The assignments given to students have to cover various aspects of

piano playing, such as etudes for technical practice, musical pieces in various styles,

professional recordings to listen or recommendations for concerts to enhance music

appreciation. Special attention has to be paid to certain specific issues that often block

students’ learning progress, such as sight reading and memorizing.

The research conducted in this thesis investigated Chinese students’ practicing issues

from teachers’ perspective. The results reflected the current piano study conditions

and requirements in China. Chinese piano teachers can use this research to enrich

their approaches and methodologies in piano teaching, get inspired from the ideas in

the presented methods, and thus promote them to the students.

Future research can be conducted in this area. It is necessary to make a thorough

investigation of the piano education in China and explore the specific teaching

methods that are suitable for Chinese piano learners and teachers.
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 Attachments

Attachment n.1: Questionnaire Piano Practicing Difficulties of Students at the

Primary Stage

Dear music teachers,
please take five minutes to answer the following questions dealing with your students’
difficulties during practice. This anonymous questionnaire is a part of my master
project titled "Tackling Primary Music School Students’ Practicing Issues Using
Contemporary Piano Teaching Methods".

Results of the study will be published in spring 2017. If you wish to know more,
please don't hesitate to contact me by e-mail: beibeihu01@gmail.com.

Thank you for your kind cooperation.
Beibei Hu

Basic Information:

Age: ____________

Gender: Male Female

What is your highest obtained degree?
a) Music High School/Conservatory
b) Bachelor degree
c) Master’s degree
d) PhD

What is your current job?
a) part- time private piano teacher
b) full- time private piano teacher
c) teacher in a musical organization
d) teacher in Conservatory/College

What is your teaching experience?
a) 0-5 years
b) 5-10 years
c) 10-20 years
d) more than 20 years

Now, please rate the following practicing issues by marking the issue that appears
very rarely with 1 and the issue that appears very often with 7.
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Technical issues
Not common at all <−−−−−−−−> Very common

1 2 3 4 5 6 7

• Accuracy ��������������������������

• Independence of the fingers � �������������������������

• Wrists, arms and shoulders position and relaxing

�������������������������

• Articulation �������������������������

• Chords, thirds and octaves �������������������������

• Scales and arpeggios �������������������������

• Coordination of the hands �������������������������

Interpretation

• Dynamic �������������������������

• Fluency of playing �������������������������

• Playing polyphony �������������������������

• Remaining in tempo �������������������������

• Use of Pedal �������������������������

• Aural control �������������������������

• Cadence and musical expression ��������������������������

General practicing and performance issues

• Sight-reading �������������������������

• Memorizing �������������������������

• Focusing attention �������������������������

• Stage fright �������������������������

• Practicing efficiency �������������������������

• Managing and correcting mistakes �������������������������

• Motivation �������������������������
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Attachment n. 2 Questionnaire Piano Practicing Difficulties of Students at the
Primary Stage in Chinese language
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