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In her Master Thesis Bc.Beibei Hu attempts to tackle primary music school students' piano

practicing issues using contemporary piano teaching methods. Submitted thesis is focusing on

relatively new approaches that are used both in China and worldwide. The choice of topic

reflects candidate's need to improve her own teaching abilities by means of analysis of these

methods and comparison with other Chinese practitioners. Therefore, I find this topic actual and

beneficial for Beibei Hu's further academic development.

The thesis has 97 pages and includes four chapters: Introduction, Theoretical Background and

Related Contemporary Piano Methods, Research and Conclusion. In the Introduction chapter the

author explains the main aims of the thesis and why it is important to investigate piano practicing

issues from physical, psychological, and, most importantly, educational perspective. Theoretical

background makes up about two-thirds of the thesis in which the author defines common piano

practicing issues and divides them into three categories: technical, interpretative and general

practicing and performing aspects. Furthermore, in this chapter the author offers practicing

suggestions for both teachers and learners using various piano methods such as Suzuki Piano

School, Faber's Piano Adventures, Bastien's Piano Basics, Emonts's The European Piano

Method , John Thompson's Easiest Piano Course, Michael Aaron's Piano Course, Alfred's Basic

Piano Library, Wang's Chinese Style Primary Piano Method, Clark, Holland and Goss’s The

Music Tree, Hall's Piano Time, as well as Czech methods by Janžurová- Borová, and Bohmová-

Grunfeldová- Sarauer. I was missing more references to Chinese methods, as the survey was

referred to them, as well as methods that were published from 2010 onwards.

The Research chapter investigates common piano practicing issues from Chinese piano teachers’

perspective using a survey questionnaire. This chapter is well structured and contains all

necessary subchapters such as previous research on the topic, main research questions,

methodology, research sample and results. All three previous research papers that were

mentioned on p.70 are related to piano teaching methods, and not to piano practicing issues in

primary level. Therefore, this chapter could still be complemented with articles of S. Hallam,

A.C. Lehmann, J. Ginsborg, R. Chaffin and G. Imreh, and others, as well as with Chinese

authors that were researching similar topics.

Positive aspects of the thesis are:

1. The organization of chapters conforms to an existing standard. The text is written in a

logical and straightforward fashion, although with occasional repetitions;

2. Graphic representation of the examples and research results is very well done and it

facilitates readers’ orientation in the text;

3. Topic of the research is very relevant and useful for music education practice;

4. The main aim of the thesis was fulfilled.

Negative aspects of the thesis:

1. Grammar, stylistic problems and very simplistic use of English language. However, as

Beibei's supervisor I have to praise her effort to write clearly, in shorter sentences and in

a more understandable fashion, due to her lack of experience in academic writing.

2. Small mistakes in quotation style ( p.1: Leerplan is a Dutch word for Study plan, so it

should not be part of the title; author Nikolaev was mentioned on p.3 but his method is

not in the Bibliography; the year of publication of Alfred's Basic Piano Library is missing

on p.39 and 40, as well as in Bibliography; reference to internet source is different on

p.53 than on all the other places; ISBN has no „:“ after it; the print of the thesis is double-

sided, that is not very common.)

Despite these small recommendations and a reproach to Beibei for not respecting deadlines set

by her supervisor and submitting everything in the last possible moment, I have to show my deep

appreciation of Beibei’s effort to complete her first serious piece of academic writing. Beibei

managed to fill the gaps in her knowledge of research methods, improve her writing abilities

significantly, she learned how to express her ideas more logically and systematically, and how to

use and properly quote various types of literature.

Taking into account all the above mentioned, I recommend this thesis for the defence.

MgA. Ena Stevanović, Ph.D

In Prague, September 1st 2017